
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Pianificazione Servizi di Trasporto – Controllo Trasporto Privato – Energia –
Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 548 DEL 01/04/2021

OGGETTO: Oggetto: Autorizzazione per l’effettuazione delle revisioni, ai sensi dell’art. 80 del D.
Lgs 30.04.1992, n. 285, come modificato dall’art.36 del D.to Lgs 10.09.1993, n. 360 per
autoveicoli di massa complessiva fino a 3,5 t., motocicli, ciclomotori a 2 ruote e
motoveicoli a 3 e 4 ruote rispondenti alla direttiva 97/24/CE o datati di differenziale
alla ditta PALERMO VITTORIO

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza acquisita al prot. dell’ente al n.3744 in data 10/02/2021, inviata dal sig. PALERMO
VITTORIO, in qualità di titolare della omonima ditta individuale, con sede in Apice (BN) alla Via San
Donato 16, con la quale si chiede il rilascio di un’autorizzazione per l’effettuazione delle revisioni, ai sensi
dell’art. 80, comma 8 del D. Lgs 30.04.1992, n. 285, come modificato dall’art. 36 del D. Lgs 10.09.1993, n.
360, per autoveicoli di massa complessiva fino a 3,5 t. e per ciclomotori e motoveicoli a due ruote e a più
di due ruote;
VISTO l'art. 80 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e gli artt. 239 e 241 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e
s.m.i,, che fissano i requisiti che devono possedere le imprese e le societa' consortili costituite da imprese di
autoriparazioni per l'espletamento delle revisioni;
VISTO l'art. 240 del D.P.R. 495/92, così come modificato dal D.P.R. 5 giugno 2001, n. 360, sul possesso
dei requisiti del responsabile tecnico;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 art. 105 comma 3 lett. d) con cui sono state trasferite alle Province le
competenze in materia di rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle
revisioni e al relativo controllo amministrativo;
VISTA la documentazione allegata all’istanza prot. n.3744 del 10/02/2021 e quella integrativa consegnata
successivamente ed acquisita al prot. dell’ente al n. 6167 del 25/02/202, di seguito elencata:
 Contratto di comodato d'uso gratuito dei locali per attività di arte e mestieri, censiti presso il

N.C.E.U. nel Comune di Apice (BN) al fg.41 p.lla 154 sub.3, cat.C3 classe 3 registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Benevento il 04/02/2021 al n.204 mod. 3;

 Certificato di abitabilità/agibilità rilasciato dal Comune di Apice (BN) prot. 128 del 04/12/2008 dei
locali siti al piano terra con destinazione d'uso "officina meccanica più servizi”;

 S.C.I.A. inoltrata al Comune di Apice prot. n.398 del 13/01/2021 dei locali ubicati in Apice, e
dichiarazione di efficacia rilasciata dal responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Apice prot.
n. 839/2021 del 26/01/2021;

 Integrazione alla S.C.I.A. n.398 del 13/01/2021 presentata al Comune di Apice in data 23/02/2021
prot. n.1931, contenente nuovi elaborati grafici descrittivi;

 Elaborato planimetrico dell’officina meccanica redatta da un tecnico abilitato, con data timbro e
firma riportante la planimetria catastale in scala 1:1000 e le planimetrie layout attrezzature e piano
terra in scala 1:100;

 Visura e planimetria catastale dei locali (fg. 41 p.lla 154 sub.3 Cat. C3 - Classe 3);
 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante:

- che i locali dell’officina e quelli destinati all’attività di revisione, individuati in Catasto al Fg. 41
P.lla 154 sub. 3 Cat. C3 Classe 3 hanno una superficie disponibile totale di mq 168,00 (compreso
servizi, uffici, magazzino, depositi, ecc.) minore di 300 mq, come rappresentati nell’allegata



2

planimetria;
 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante che i locali

dell'officina censiti presso il N.C.E.U. del Comune di Apice al Fg. 41 P.lla 154 sub. 3 Cat. C3
Classe 3 hanno:

-una superficie non inferiore a mq. 120;
-una larghezza del lato ingresso non inferiore a m. 6;
-una larghezza dell’ingresso non inferiore a m. 2,50;
-una altezza dell’ingresso non inferiore a m. 3,50 e sono a norma, ai sensi di quanto previsto

dal D.Lgs del 09/04/2008 n. 81;
 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante che l’impresa è in

possesso delle attrezzature di cui rispettivamente, agli artt. 239 e 241 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°
495;

 Richiesta di collegamento al C.E.D. M.C.T.C. per la procedura revisioni;
 Visura ordinaria, attestante l’iscrizione della ditta PALERMO VITTORIO nel Registro delle

Imprese, tenuto presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Benevento dal
16/12/200 con il numero REA: BN–147726, per l'esercizio delle seguenti attività: meccatronica,
gommista e carrozzeria;

 Attestazione della capacità finanziaria, emessa in data 15/01/2021, ai sensi dell’art. 80, comma 8 del
Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n.285/92 e dell’art.239, comma 2 del Regolamento di Esecuzione
e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, dalla FINANZIARIA ROMANA a favore della ditta
PALERMO VITTORIO con sede in Apice (BN) alla San Donato, 16, attestante la concessione di
affidamenti per complessivi € 154.937,07, nella forma tecnica di Credito di Firma, attraverso la
stipula del contratto n° 06/01/69/3065221, con validità fino al 08/01/2022;

VISTA la comunicazione di questo Ente inoltrata all’Ufficio della Motorizzazione Civile di Benevento
prot. n° 6937 del 03/03/2021, con la quale è stata trasmessa la planimetria tesa ad ottenere un sopralluogo
tecnico, al fine di verificare il possesso dei prescritti requisiti previsti dalla normativa vigente;
VISTA la nota dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli Sezione di Benevento prot. n. 48874 del
15/03/2021, acquisita al prot. dell’ente al n. 8036 in pari data, con la quale è stato comunicato a seguito
dell’esito positivo del sopralluogo effettuato nel giorno 12/03/2021, presso i locali della sede della ditta
PARERMO VITTORIO siti in Apice (BN) alla Via San Donato, 16 “ il parere favorevole al fine del
rilascio dell’autorizzazione, di cui all’art. 105 comma 3 lett. d) del D.Lgs n° 112/98, per autoveicoli fino a
3,5 t., motocicli, ciclomotori a 2 ruote e motoveicoli a 3 e 4 ruote rispondenti alla direttiva 97/24/CE o datati
di differenziale, e restituita l’allegata planimetria vistata dalla D.T.T. di Benevento;
VISTO l’esito positivo del sopralluogo effettuato in data 23/03/2021, dai funzionari della Provincia,
presso i locali della sede operativa ubicati in Apice (BN) alla Via San Donato, 16;
ACCERTATO che la funzione di Responsabile Tecnico viene svolta dal sig. PALERMO VITTORIO,
nato a Benevento il 11/07/1981 titolare della omonima ditta individuale” in possesso della sotto elencata
documentazione richiesta:

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso del
titolo di studio “Istruzione Professionale Tecnico delle Industrie Meccaniche”, rilasciato
dall’Istituto Professionale di Stato per l'Industria e Artigianato L. Palmieri di Benevento
nell’anno scolastico 2003/2004;

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante che non
sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 10
della legge 31 maggio 1965, n. 575” (antimafia) e di non aver riportato condanne penali e di non
avere procedimenti penali in corso;

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante di svolgere la
propria attività di Responsabile Tecnico in maniera esclusiva e continuativa per conto della ditta
PALERMO VITTORIO” con sede in Apice (BN) alla Via San Donato, 16;

 Certificato di Idoneità all’attività di “Responsabile Tecnico” rilasciato in data 30/01/2021;
 Attestato di abilitazione di:

1) Responsabile Tecnico di imprese e consorzi esercenti il servizio di revisione periodica dei
veicoli a motore e dei loro rimorchi;



3

2) Responsabile Tecnico di imprese e consorzi esercenti il servizio di revisione periodica dei
motoveicoli e dei ciclomotori;

RITENUTO, per la completa istruttoria, che sono soddisfatti tutti i requisiti previsti dalla normativa
vigente;
DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del
16.04.2013 e dall’art.5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario n. 3 del 13.01.2014;
VISTA la deliberazione del Presidente n.13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance
anno 2021 e dell’Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021;
VISTA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del Decreto Legge 10/10/2012 n.174,
convertito con modificazioni dalla legge 07/12/2012 n. 213;
VISTI i Decreti del Presidente della Provincia n.1 del 09.01.2020 e n.2 del 16.01.2020, che hanno conferito
l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico all’ing. Angelo Carmine Giordano;

DETERMINA

1) di rilasciare l'autorizzazione per l’effettuazione delle revisioni, ai sensi dell’art. 80,comma 8 del D. Lgs
30.04.1992, n. 285, come modificato dall’art.36 del D.to Lgs 10.09.1993, n. 360, per autoveicoli di massa
complessiva fino a 3,5 t., motocicli, ciclomotori a 2 ruote, motoveicoli a 3 e 4 ruote rispondenti alla
direttiva 97/24/CE o datati di differenziale alla ditta PALERMO VITTORIO, con sede in Apice (BN)
alla Via San Donato, 16;

2) di stabilire che le operazioni di revisione dei veicoli dovranno essere effettuate nei locali della
ditta PALERMO VITTORIO identificati al N.C.E.U. del Comune di Apice al Fg. 41 P.lla 154 sub. 3
Cat. C3 - Classe 3;

3) di dare atto che la funzione di responsabile tecnico,viene svolta dal sig. PALERMO VITTORIO;
4) di prendere atto, altresì, che l’efficacia della presente autorizzazione è subordinata:

 all’esito positivo dei controlli da effettuarsi presso i locali della ditta PALERMO VITTORIO, con
sede in Apice (BN) alla Via San Donato, 16 da parte della Provincia ai sensi dell’art.22 del
regolamento provinciale n. 160/2003;

 al positivo esito sui controlli, anche a campione, effettuati sui veicoli revisionati da altre autorità;
 all’esito positivo dei controlli periodici da effettuarsi presso i locali sopra specificati, destinati allo

svolgimento delle operazioni di revisione da parte della M.C.T.C, al fine di constatare il permanere del
possesso delle prescritte attrezzature e strumentazioni;

5) di stabilire,che la presente autorizzazione sarà revocata:
 ai sensi dell’art. 24 del regolamento provinciale n. 160/2003, “qualora relativamente al titolare o al

legale rappresentante dell’impresa o del consorzio o al responsabile tecnico venga meno uno dei
requisiti necessari per esercitare l’attività di revisione ovvero quando relativamente all’impresa o al
consorzio, venga meno uno dei requisiti previsti agli artt. 4,5,7,8 e 9 ovvero qualora emerga,
nell’ambito dei controlli di cui al su-richiamato art. 22, ovvero sia accertato da altre autorità, che le
revisioni sono effettuate in difformità dalle disposizioni vigenti in materia”.

Istruttore Tecnico
(Geom. Marcello Capobianco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


